1

Дело №5-27-21/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 февраля 2017 года                                                                               г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в) Есина Е.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении гражданки Набоко Е.В., <> года рождения, уроженки <>, зарегистрированной по адресу: <>, и фактически проживающей по адресу: <>, не работающей, - в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
 Набоко Е.В. в нарушение возложенных на неё обязанностей судебным приказом Бахчисарайского районного суда Автономной Республики Крым от 20.12.2012 года по делу № 103-5751/2012 по уплате алиментов в пользу Набоко В. П. на содержание несовершеннолетней дочери Набоко А. В., <> года рождения, в размере 30 процентов прожиточного минимума для ребенка соответствующего возраста ежемесячно и до достижения совершеннолетия ребенка, начиная с 05.12.2012 года, без уважительных причин более двух месяцев со дня возбуждения в отношении нее исполнительного производства №6772/14/82008-СП от 21.05.2014 года (период неуплаты – с 18.11.2016 г. по 02.02.2017 года) не оплачивала алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери, иной материальной помощи не оказывала, чем нарушила требования ст.80 Семейного Кодекса Российской Федерации и возложенные на нее вступившим в законную силу судебным приказом обязанности, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1  ст.5.35.1 КоАП РФ.
В суде 03 февраля 2017 года Набоко Е.В. свою вину признала в полном объеме, пояснила, что не уплачивала алименты, поскольку не трудоустроена и не имеет финансовой возможности, в настоящее время предпринимает меры к трудоустройству.
   Вина Набоко Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, подтверждается пояснениями самой Набоко Е.В. а также доказательствами, имеющимися в материалах дела, которые оценены судом в их совокупности и принимаются в качестве доказательств ее вины, а именно:

- протоколом об административном правонарушении №8/17/82008-АП от 03.02.2017 года (л.д. 1);

- судебным приказом, выданным 20.12.2012 года Бахчисарайским районным судом АРК, по делу №103-5751/2012 (л.д. 2-3);
- постановлениями о возбуждении исполнительного производства от 21.05.2014 года (л.д. 4);

- постановлением от 03.02.2017 года об определении задолженности по алиментам в пользу взыскателя Набоко В.П. по состоянию на 01.02.2017 года, согласно которому размер задолженности составляет 110053,36 руб. (л.д. 7-9);

- постановлением от 31.01.2017 года о расчете задолженности по алиментам в пользу взыскателя Фришко Н.А.  по состоянию на 30.01.2017 (л.д. 15-16).
Набоко Е.В. привлекалась к уголовной ответственности за неуплату алиментов: приговором Бахчисарайского районного суда Республики Крым от 05.11.2015 года ей назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием в доход государства пяти процентов от заработной платы. Постановлением Бахчисарайского районного суда Республики Крым от 02.02.2016 года наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы сроком на 4 месяца с отбыванием наказания в колонии – поселении.
Доказательств принятия Набоко Е.В. мер по трудоустройству не представлено.

Как пояснила сама Набоко Е.В., в компетентные органы по трудоустройству она не обращалась. Подрабатывает иногда случайными заработками. Из представленных квитанций усматривается, что последний платеж в счет уплаты алиментов Набоко Е.В. совершен  в ноябре 2016 года.
Частью 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ предусмотрено, что неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого  деяния, - влечет обязательные работы на срок до ста пятидесяти часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере двадцати тысяч рублей.

Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Набоко Е.В. усматривается наличие признаков состава административного правонарушения, вследствие чего она подлежит признанию виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ.

При назначении административного наказания мировым судьей принимается во внимание личность Набоко Е.В., характер совершенного ею правонарушения, признание ею вины в  совершении данного правонарушения.

При назначении наказания мировым судьей учтено, что Набоко Е.В. раскаялась в содеянном, что в соответствии с ч.1 ст. 4.2 КоАП РФ является обстоятельством, смягчающим административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Обстоятельств, исключающих назначение Набоко Е.В. наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, не установлено, в связи с чем применению к ней подлежит мера наказания в виде обязательных работ.

С учетом изложенного, мировой судья считает достаточным применение к Набоко Е.В. меры наказания в виде обязательных работ сроком на 120 часов.
Руководствуясь ст.ст. 5.35.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Набоко Елену Владимировну, 27.08.1978 года рождения, уроженку <>, зарегистрированную по адресу: Республика Крым, <>, и фактически проживающую по адресу: Республика Крым, <>, не работающую, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде обязательных работ сроком на 120 (сто двадцать) часов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района   Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                                   Есина Е.А.